TERMAT E REFERENCES
(SIGURIMI 1 ASETEVE TE KESH SH.A.)

1. Véshtrim i Pérgjithshém

KESH sh.a. éshté njé shoqéri tregtare, me kapital t& zotéruar né 100% nga Shteti Shqiptar, qé
ushtron veprimtari né prodhimin dhe tregtimin e energjisé elektrike, né Shqipéri. Shoqgéria
shfrytézon pér qéllime t& ushtrimit t& aktivitetit njési prodhimi energjie HEC-e t&¢ ndodhura
pérgjaté lumit Drin né formé kaskade, si dhe asete t& tjera t& luajtshme dhe t& paluajtshme,
ndihmése pér aktivitetin kryesor.

Asetet gjeneruese té KESH sh.a., si dhe térésia e aseteve t€ tjera qé lidhen me kéto asete gjeneruese,
pérbéjné kapacitetin mé té madh gjenerues né vend t& energjisé elektrike dhe si rrjedhojé kané
réndési t& vecanté jo vetém pér shoqéring, por edhe me gjeré, me efekte né té gjithé sektorét
ekonomik n& vend. Pér kété arsye, kéto asete jané nén njé regjim t€ posac€m ligjor. Pérpos faktit
qé jané nén pronésing e shtetit Shqiptar, mbi kéto asete, KESH sh.a. gézon pérgjegjési
administrimi, referuar akteve nénligjore né fuqi.

Rreth 60% e energjisé né vend prodhohet prej kétyre aseteve gjeneruese dhe garkullohet nga
shoqéria KESH sh.a. népérmjet marrédhénieve tregtare.

Cdo subjekt i cili mban t& drejta dhe detyrime mbi asete t& caktuara, ballafagohet me mundésité e
démtimit t& tyre nga ngjarje t& ndryshme, pér menaxhimin e t& cilave mbajtésit e t& drejtave
pérdorin mekanizma té ndryshme<duke filluar nga administrimi i asetit/eve, menaxhimi i
qarkullimit t& tij, si ruajtja e tij fizike e deri né pérdorimin e mekanizmave t€ sigurimit t€ aseteve
me palé té treta.

Rregullimet ligjore t& aplikueshme nga ana shoqgrisé KESH sh.a. pér menaxhimin e aseteve né
pérdorim, si dhe né térési menaxhimit financiar, jané ato t& parashikuara né Ligjin Nr. 10296, daté
08.07.2010, "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né
bazé e pér zbatim, Urdhri Nr. 30, daté 27.12.201 1, “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar.

Né& bazé t& kétyre parashikimeve dhe t€ proceseve q€ synojné krijimin e sigurive né menaxhimin
e ngjarjeve qé mund té sjellin efekte negative mbi asetet, shogéria KESH sh.a. né vazhdimési ka
realizuar sigurimin e aseteve t& shogérisé pér grupet e aseteve me réndési té vecanté, si: ndértesa,
makineri, pajisje dhe pajisje elektronike, pér ngjarje t& tilla, si: zjarri, térmeti, rénie e objekteve
fluturuese dhe pérmbytje, pérmbledhur si rrezige t€ tjera.

Bazuar né sa mé sipér dhe né politikat e shoggrisé pér menaxhimin e ngjarjeve & mund té sjellin -
démtime mbi asetet, shogéria kérkon té realizojé njé shérbim népérmyjet t cilit mundésojé pér
KESH mbulimin e risqeve qé mund t€ viné né asetet e shoqérisé nga ngjarje q& mund té sjellin
démtimin e tyre.

2. Metodologjia e pércaktimit té shérbimit t&€ kérkuar dhe termave

Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tirang, Shqipéri | Tel +355 4 2230888 | Fax +355 4 2232046 | info@kesh.al | www.kesh.al Faqe:1/5
/1



Veprimtari siguruese né Republikén e Shqipérisé rregullohet népérmjet Ligjit Nr. 52, daté
22.05.204 (Nr. 52/2014), “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”, akteve nénligjore dhe
rregullatorg pér tregun e sigurimeve/2015 dhe mbikéqyret nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare.

Shoqéria KESH sh.a. ka realizuar né vazhdimési duke filluar nga viti 2015, sigurimin e aseteve té
shogérisé pér ngjarje t& caktuara si Zjarti dhe ngjarje t& tjera, Térmeti, Pérmbytjet dhe démtimi
nga pérplasje e objekteve fluturuese.

N& Shqipéri ekziston njé treg sigurimesh né té cilin ushtrojné veprimtari disa shoqéri t€ licencuara
pér veprimtari né sigurimet jo jeté, pérfshiré sigurimin nga zjarri, térmeti dhe ngjarje t€ tjera,
pérmbytje dhe goditje nga objekte fluturuese.

Pjesé e proceseve t& menaxhimit né shoqéri né lidhje me aktivitetin financiar, rregullohen né bazé
t& parashikimeve t& Ligjit Nr. 10296, 08.07.2010, ”Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1
ndryshuar, dhe Urdhri Nr. 30, datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar akte t& cilét parashikojné edhe trajtimin e risqeve t& ndryshme qé¢ mund t&
viné pér shoqériné pérgjaté aktivitetit népérmyjet sigurimit.

N& rastin e shogérisé KESH sh.a., pér shkak t& réndésis¢ dhe impaktit t& madh financiar dhe jo
vetém t& ngjarjeve t& ndryshme me pasojé démtimin e aseteve t€ shogérisg, lind nevoja e sigurimit
t& aseteve t&¢ KESH sh.a. nga ngjarje t& pavarura nga shoqéria, ngjarje pér t& cilat shogérité e
sigurimit n& tregun shqiptar t& sigurimit ofrojn€ shérbim sigurimi.

Pér pércaktimin e termave té shérbimit t€ kérkuar pérdoren né térési parashikimet e veprimtarive
si referuar mé sipér dhe akteve rregulluese t& mésipérme, mé konkretisht dhe pa kufizim:

- Kontratat e méparshme t& sigurimit t& aseteve t&¢ KESH sh.a. pér periudhat 2015-2022;

- Kushtet e pérgjithshme t& #plikuara nga shoqéri sigurimi t& licensuara pér ushtrim
aktivitetit né Republikén e Shqipérisé;

- Analizé e shoqérisé né zbatim t& parashikimeve t€ Ligjit 10296 dhe akteve nénligjore né
bazé e pér zbatim té tij.

- Parime t& pérgjithshme lidhur me efektivitetin dhe eficencén né shpenzimet publike.

3. Objekti i shérbimit:

- Kryerja e sigurimit t& aseteve t& shoqéris¢ KESH sh.a., t& ndara né zérin Ndértesa dhe
makineri pajisjeve pér njé periudhé njé vjegare, nga ngjarje si: zjarri, térmeti, rénie e
objekteve nga lartésia (objekte fluturuese) dhe pérmbytje, pérmbledhur si rrezige & tjera.

- Rikuperimi né raste ngjarjeje sigurimi, t&€ vlerés s& siguruar té aseteve (shuma e siguruar).

Siguruesi do t& sigurojé pér shogériné KESH sh.a. pagimin e shumés s¢ siguruar né rast t&
vértetimit t& ngjarjes sé€ sigurimit.

Sigurimi i aseteve t¢ KESH sh.a, pér njé periudhe 1 (njé) vjegare, gjaté sé cilés siguruesi do
démshpérblejé té siguruarin pér humbjen, démtimin ose shkatérrimin e pasurisé€ se siguruar ne
ményré te papritur, te paparashikuar dhe aksidentale pér ngjarjet t¢ mbuluara nga polica e
sigurimit.

Pércaktime té rreziqeve béhet né pérputhje me policat e sigurimit miratuara nga AMF pér
sigurimin pér déme nga zjarri dhe rreziqe te tjera n€ ményré pérmbledhése:

o Zjarr
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Rrufe

Eksplozion

Pérplasje/rénie avioni dhe/ose pjeséve dhe/ose ngarkesave te tij
Térmeti.

Pérmbytje

Terma té kérkuar té shérbimit :

Shoqéria KESH sh.a. do té sigurojé asetet e saj pér ngjarje si specifikuar mé sipér.

Pér qéllime té kontraktimit t& shérbimit, kérkuesi i shérbimit ka marre né konsideraté marrédhéniet
e méparshme kontraktore me t&€ njéjtin objekt si dhe kushte t& pérgjithshme pér kontratat e
sigurimit nga zjarri dhe ngjarjet e tjera, si dhe térmeti e pérmbytja, t& ofruara nga shoqéri qé ofrojné
ket& shérbim, kéto t& publikuara né faqet zyrtare t€ kétyre shogérive.

Shogéria KESH sh.a. pércakton se oferta pér primin e sigurimit, do t& jepet pér shérbim sigurimi
me kushtet e vecanta, si vijon:

Asetet e siguruara, jané asete t& luajtshme dhe te paluajtshme t&€ KESH sh.e. t& paraqitura
né listén analitike t& aseteve, bashkélidhur kétyre termave.

Kérkuesi i shérbimit klasifikon asetet e siguruara né ndértesa dhe makineri e pajisje, sipas
list&s bashkélidhur.

Shumat e siguruara té aseteve, jang vlerat e aseteve t&€ individualizuar t& kérkuesit t&
shérbimit KESH sh.a., t& datés 31.12.2020, pér secilén prej njésive t&€ HEC Fierze, HEC
Koman dhe HEC Vau i Dejés, Zyrat Qendrore te KESH dhe magazinat e KESH ne
Durrés, te cilat do te pérbejné.vlerén e aseteve qe kérkohet te sigurohen, paragiten ne
tabelén bashkélidhur.

Shuma e siguruar do t€ jeté vlera totate e shumave té siguruara té aseteve.

Ngjarje e sigurimit éshté ngjarja pér t& cilat kérkuesi €shté siguruar, qé sjellin humbjen,
démtimin ose shkatérrimin e pasurisé se siguruar ne ményre te papritur, te paparashikuar
dhe aksidentale, dhe me vértetimin e t&€ cilave i siguruari ka t€ drejtén e q& t&€ kérkojé
démshpérblimin nga siguruesi.

Vlera e siguruar sipas kontratés sé€ kérkuar do té jeté sa shuma e siguruar dhe/ose shumé
e siguruar e aseteve.

Siguruesi pranon dhénien e ofertés pér primin e sigurimit dhe sigurimin e listés s€ aseteve
té siguruara pér shumén e siguruar duke konsideruar se me realizimin e pages€s s€ primit,
kérkuesi i shérbimit t& sigurimit ka pérmbushur t€ gjithé detyrimet g€ i ving kétij t& fundit
nga marrédhénie e sigurimit.

Periudha e sigurimit do t&€ jet€ pér njé vit dhe do t& fillojé pas pagesés s€ primit t&
sigurimit, né orén 00:00 té datés s& pércaktuar né policén e sigurimit.

NEé policat e sigurimit t&€ pasurisé€ nga zjarri dhe rreziget shtesg, si rregull do t&€ aplikohet
pjesé e zbritshém dhe franshizé.

Pér ¢do rast démi té trajtushem, Siguruesi do t€ mund zbresé nga démshpérblimi i llogaritur
pjesén e zdritshme té pércaktuar, n€ policen e Sigurimit, si pérqindje mbi ¢do njé dém ose
seri démesh, t& shkaktuara nga njé ngjarje e vetme sigurimi.

Masat e pjesés s€ zbritshme dhe franshizés q€ do t€ pércaktohen né Policen e Sigurimit
jan€ 10 % ne ngjarje zjarri dhe ngjarje t€ tjera, minimumi 0.5% t€ shumés s€ siguruar.
Térmeti dhe pérmbytje 3% e shumés s€ siguruar.
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» Kérkuesi i sigurimit ruan t€ drejtén q& pérgjaté kontratés sé sigurimit t& rishohé listén dhe
vlerén e aseteve t& siguruara né térési si dhe rrjedhimisht shumat e siguruara té aseteve me
efekt jo mé t& madh se 5% t& shumés totale t&€ kérkuar pér tu siguruar dhe pér té cilén éshté
1&shuar policé e sigurimit, referuar pasqyrave té audituara financiare t& viti 2020, vleré e

aseteve daté 31.12.2020.

* NE& rast se shuma e siguruar e rishikuar rezulton té jeté mé e larté atéheré i Siguruari mund
t€ kérkojé rritjen e shumés s& siguruar, dhe merr pérsipér pagimin e shtesés sé primit t&
sigurimit i cili do té rritet pérkatésisht, né raport me ofertén e dhéné.

¢ NE rast se shuma e siguruar e rishikuar rezulton t& jet€ mé e ulét atéheré i Siguruari do t&
kérkojné zvogélimin e shumés sé& siguruar, dhe siguruesi do t& marré pérsipér kthimin e
primit te sigurimit do t& pakésohet pérkatésisht, né raport me ofertén e dhéné.

Terma t€ kontratés s€ kérkuar t& cilat nuk pérfshihen n€ kéto terma reference do té jené ato terma
qé€ parashikohen né kushteve t& pérgjithshme t& kontratés sé sigurimit nga zjarri t€ aplikuar nga
shoqérité e sigurimit qé ushtrojné aktivitet né Shqipéri.

Né ¢do rast parashikimet né kéto terma reference do té béhen pjesé e kushteve t€ veganta té
kontraktuara mes paléve dhe do t& prevalojné mbi kushtet e pérgjithshme té& sigurimit nga zjarri,

ngjarjet e tjera, térmeti dhe pérmbytja.

4. Listé e aseteve dhe shumat e siguruara

Bazuar né vlerén e aseteve t&€ shoqéris€ KESH sh.a. e datés 31.12.2020, pér njésité HEC Vau i
Dejés, HEC Koman, HEC Fierzé¢ dhg Aparat KESH dhe Magazina SL Durrés, vleré e aseteve q&
kérkohet t& sigurohet paragitet si né tabelén e méposhtme:

Pershkrimi Viera bruto Aamk:;::;t‘:rl Vlera neto
31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020

Ndertesa HEC Koman

20,423,623,184.83

4,577,227,334.79

15,846,395,850.03

Ndertesa HEC Fierze

30,209,378,693

15,528,296,032

14,681,082,661

Ndertesa HEC Vau Dejes

29,022,513,415.85

20,737,263,585.70

8,285,249,830.14

Ndertesa KESH Qender 253,080,081.50| 6,086,671.21 246,993,410.29
Ndertesa SLM Durres 130,237,700 53,557,590 76,680,110
TOTAL NDERTESA KESH 80,038,833,075.18 | 40,902,431,213.05 | 39,136,401,862.12

Pajisje dhe Makineri HEC Koman

14,650,999,953.41

5,986,797,828.92

8,664,202,124.54

Pajisje Makineri HEC Fierze

6,328,077,074

2,907,192,240

3,420,884,834

Pajisje Makineri HEC Vau Dejes

8,143,675,277

3,057,025,220

5,086,650,058
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TOTAL MAKINERI DHE PAJISJE KESH 29,122,752,304.75 11,951,015,288.42 17,171,737,016.40
TOTAL KESH sha 109,161,585,379.93 52,853,446,501.46 56,308,138,878.52
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5. TEC Vlora

Bazuar ne shkresén e administratorit te shoqérisé Nr. 5785 Prot., daté 23.11.2022 rezulton se pjese
e procedurés ne formatin e procedurés s pérgendruar duhet te jené edhe sigurimi i asetve te TEC
Vlora. Ne fund te procedurés kontate e sigurimit lidhet drejteperdrejte me pérfituesin TEC Vlora.
Sa me sipér vleré e aseteve qé kérkohet t& sigurohet per TEC Vlora paraqitet si né tabelén e

méposhtme:

Amortizimii

Pershkrimi Viera brata akumuluar Vieranato
31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020
Total Makineri Pajisje TEC Viore 10,606,452,598 4,558,089,218 6,048,363,380

Listé e detajuar e aseteve, vlerat e tyre bashkélidhur.

KESH sh.a. ruan t& drejtén qé referuar pasqyrave t& audituara financiare t& viti 2021, vleré e
aseteve daté 31.12.2020, pérgjaté kontratés sé sigurimit t€ rishoh& pjesérisht listén e aseteve té
siguruara né térési, si dhe rrjedhimisht shumat e siguruara t€ aseteve me efekt jo mé t€ madh se
59% t& shumdés totale t& kérkuar pér tu siguruar dhe pér t€ cilén éshté léshuar polica e sigurimit,.



